ATAS DE REUNIÕES DO CIFEFIL

Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísticos 208

ATA DA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CIFEFIL

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e
quatro, às dezoito horas, reuniram-se, na sala F11039 do Instituto de
Letras da UERJ, os participantes do VIII Congresso Nacional de
Linguística e Filologia (VIII CNLF), com a finalidade de fazer uma
rápida avaliação do evento, que acabava de ser encerrado, assim co-
mo de proceder à eleição da Diretoria do Círculo Fluminense de Es-
tudos Filológicos e Linguísticos (CiFEFiL) para o biênio 2005-2006.
Estavam presentes os professores membros do CiFEFiL, José Pereira
da Silva, Maria Lúcia Mexias Simon, Ilma Nogueira Motta, Valdênia
Teixeira de Oliveira Pinto, Amós Coêlho da Silva e Patricia Festini.
Também se achavam presentes os professores João Bortolanza, de
Mato Grosso do Sul e Darío González, de Tokio, assim como os es-
tagiários, que tinham colaborado no Congresso, Claudia Martins,
Nora Cristina Reis de Almeida e Fábio Sampaio de Almeida. A pro-
fessora, membra do CiFEFiL, Cristina Alves de Brito, participou da
segunda instância da reunião devido às últimas tarefas do Congresso.
Abrindo a reunião, o Diretor-Presidente do CiFEFiL, Prof. José Pe-
reira da Silva, solicitou aos membros presentes que avaliassem os
pontos negativos do congresso em apenas cinco minutos, aprovei-
tando a memória recente dos fatos. A Profa. Maria Lúcia Mexias
Simon referiu-se à intercalação dos minicursos ao meio-dia, desta-
cando a importância do intervalo. O Prof. José Pereira da Silva justi-
ficou a inclusão, afirmando que não é um problema de horário senão
da própria organização das pessoas, e que a variedade faz possível a
escolha. A estagiária Nora Cristina Reis referiu-se à apresentação de
vários minicursos nas áreas de semiótica e de linguística no mesmo
horário. Insistiu-se na necessidade de uma maior assistência às dis-
tintas atividades do Congresso e se falou da importância de ressaltar
a divulgação. O Prof. João Bortolanza opinou que é preciso garantir
participantes e o Prof. Amós Coêlho da Silva destacou a escassa
concorrência de alunos da UERJ, possivelmente por causa da greve
que, desde o mês de junho, afeta aos funcionários. Fez-se menção
também a um caso que foi derivado da ouvidoria da UERJ, em que
um participante do Congresso (desconhecido no momento) teria a-
gredido a uma pessoa pertencente à Universidade Estácio de Sá. Fo-

de sua fundação até novembro de 2008

José Pereira da Silva (org) 209

ram destacados também alguns pontos positivos do evento. O Prof.
Darío González elogiou a variedade e a qualidade das exposições e
considerou ótimo o tempo de duração do Congresso. Tanto o Prof.
Amós Coêlho da Silva, quanto o Prof. João Bortolanza concordaram
que a introdução de painéis foi um dos pontos positivos. A respeito
disso, o Prof. José Pereira da Silva ressaltou que as sínteses apresen-
tadas com técnica de propaganda permitiram aos autores debater
com as pessoas interessadas, possibilitando uma interação entre o
emissor e o receptor muito melhor que nas comunicações orais. A
pedido do Prof. José Pereira da Silva, às dezenove e quinze horas
passou-se à realização da eleição. Não houve chapa apresentada, mas
o Prof. José Pereira da Silva achou conveniente realizar um esboço
de diretoria. Informou que o Prof. Álvaro Alfredo Bragança Júnior,
ausente na reunião por causa justificada, aceitaria a participação nu-
ma chapa como sócio fundador. Referiu-se, também, aos Professores
Bruno Fregni Bassetto, Maria Lucília Ruy e Luiz Antônio Lindo, de
São Paulo, que manifestaram desejo de participar da diretoria, crian-
do-se uma diretoria fora do Rio de Janeiro. Os membros aceitaram
com agrado a proposta. O Prof. João Bortolanza não aceitou formar
parte da chapa, devido às suas atividades, mas achou interessante ter
uma diretoria em São Paulo, ainda que objetasse sobre o nome do
Círculo como "Fluminense". O Prof. José Pereira da Silva disse que
há uma proposta de fazer do Círculo uma instituição nacional e que
se pode manter o nome do cartório e mudar o nome-fantasia. Segui-
damente, cada membro manifestou sua opinião sobre o cargo que
ocupou até o Congresso e seu desejo para o próximo período, e, des-
te modo, foi completando-se a chapa. Decidiu-se que a diretoria cul-
tural ficaria em São Paulo, mantendo a vice-diretoria no Rio, já que o
grupo assumiria a preparação de eventos nesta cidade. Assim, foi
completada para o esboço da Diretoria do Círculo Fluminense de Es-
tudos Filológicos e Linguísticos (CiFEFiL), para o biênio 2004-
2006, os seguintes membros da chapa:

Diretor-Presidente José Pereira da Silva

 Rua Visconde de Niterói, 512/97 – Mangueira

20943-000 – Rio de Janeiro — RJ

 CPF Nº 345.536.227-34

ATAS DE REUNIÕES DO CIFEFIL

Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísticos 210

 Identidade N° 02748943-4 (IFP)

Vice-Diretora Maria Lúcia Mexias Simon

 Praia de Botafogo, 340 Ap. 913 – Botafogo

22252-970 – Rio de Janeiro — RJ

 CPF Nº 081.338.837-6

 Identidade N°

Primeira Secretária Patricia Festini

 Av.Prefeito Dulcídio Cardoso 800, 3/503

 Barra da Tijuca

 22620-311 – Rio de Janeiro – RJ

 CPF Nº 059.230.727-18

 Identidade N° V371042-1

Segundo Secretário Alfredo Maceira Rodríguez

 Rua Brasilina, 34/204 – Cascadura

21350-060 – Rio de Janeiro — RJ

 CPF Nº 129.823.267-87

 Identidade N°

Diretor Cultural Bruno Fregni Bassetto

 Rua Santa Bárbara d’Oeste, 139

 Jardim Flamboyant

13904-523 – Amparo – SP

 CPF Nº 024.290.048-87

 Identidade N° 3.870.266-6 (SSP-SP)

Vice-Diretora Cultural Ilma Nogueira Motta

 Rua Noronha Torrezão, 11/403 bl. A

 Santa Rosa

de sua fundação até novembro de 2008

José Pereira da Silva (org) 211

24240-180 – Niterói –RJ

 CPF Nº 189.391.557-34

 Identidade N° 830179 (IPF)

Diretora de Relações Públicas Valdênia T. de Oliveira Pinto

 Trav. Marciano Farias, 169, casa 1

 Parada Quarenta

24435-140 – São Gonçalo – RJ

 CPF Nº 754.424.697-34

 Identidade N° 05967665-0

Vice-Diretora de Relações Públicas Maria Lucília Ruy

 Rua Francisco Tollotti, 351

 Bairro Demarchi

09820-210 – São Bernardo do Campo – SP

 CPF N° 069.464.138-30

 Identidade N° 12.886.481-3 (SSP-SP)

Diretor da Revista Philologus Amós Coêlho da Silva

 Rua Ramiro Magalhães, 352

 Engenho de Dentro

20730-460 – Rio de Janeiro – RJ

 CPF Nº 092.083.487-68

 Identidade N°

Vice-Diretor da Revista PhilologusVito César de Oliveira Manzolillo

 Rua Carolina Santos, 173 / 202 – Méier

20720-310 – Rio de Janeiro — RJ

 CPF Nº

 Identidade N°

ATAS DE REUNIÕES DO CIFEFIL

Círculo Fluminense de Estudos Filológicos e Linguísticos 212

Diretora Financeira Cristina Alves de Brito

 Rua Marechal Mascarenhas de Morais, 129/701

 Copacabana

22030-040 – Rio de Janeiro — RJ

 CPF Nº 382.374.157-87

 Identidade N°

Vice-Diretor Financeiro Álvaro Alfredo Bragança Júnior

 Rua Teixeira Júnior, 239 – São Cristóvão

20921-030 – Rio de Janeiro — RJ

 CPF N° 827.761.307-59

 Identidade N°

O Prof. João Bortolanza e o estagiário Fábio Sampaio de Al-
meida tinham-se retirado um pouco antes, por motivo justificado.
Não havendo mais assuntos a tratar nem quem quisesse fazer uso da
palavra, o Diretor-Presidente do CiFEFiL, Prof. José Pereira da Sil-
va, deu por encerrada a reunião, às vinte horas e quinze minutos, e
eu, Patricia Festini, Segunda Secretária pro tempore, redigi esta Ata
que vai assinada por mim e pelo Diretor-Presidente.

Rio de Janeiro, vinte e sete de agosto de dois mil e quatro.